КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

ПРИКАЗ

От 29 декабря 2021 г. № 148

о проведении муниципального
IV Фестиваля

интеллектуальных игр школьников
«Многоликая РОССИЯ»

В целях вовлечения учащихся в изучение, популяризацию и
творческую интерпретацию исторического, духовного и культурного
наследия народов России,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении муниципального IV Фестиваля
интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ» .

2.Провести муниципальный IV Фестиваль интеллектуальных игр
школьников «Многоликая РОССИЯ»

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
специалиста Комитета по образовани^^Шййистрации Локтевского района
Макарову Н.В..

Председатель Комитета по о
//■?# к

П.П.Одинцев

исп. Макарова Н.В.тел.: 8(38586)3-05-32

1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IV Фестиваля
интеллектуальных игр школьников «Многоликая РОССИЯ»

Тема: «Народов много -  страна одна»

1. Общие Положения
1.1 Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок
проведения IV открытого Фестиваля дистанционных интеллектуальных игр
школьников «Многоликая Россия» (далее - Фестиваль).
1.2 Организаторами конкурса являются Комитет по образованию
Администрации Локтевского района и МКОУ «Второкаменская средняя
общеобразовательная школа».
2. Цели и задачи Фестиваля
2.1 Стратегической целью Фестиваля является вовлечение учащихся в
изучение, популяризацию и творческую интерпретацию исторического,
духовного и культурного наследия народов России.
2.2 Задачи:
- формирование дружеского и уважительного отношения к культуре разных
народов России;
- развитие интереса к традициям родного народа;
- развитие творческих способностей учащихся;
- воспитание понимания неразрывной связи между поколениями как
необходимого условия развития человеческой культуры.
3. Участники Фестиваля
3.1. Для участия в Фестивале допускаются учащиеся 1-11 классов как
индивидуально, так и командами.
3.2. Участники Фестиваля объединяются в команды по возрастному

принципу (команды 1-4, 5-8, 9-11 классов). В составе команды 3-5 человек.
Каждая команда должна иметь название.
4. Руководство Фестиваля
4.1. Руководство Фестивалем осуществляет организационный комитет
(далее - Оргкомитет).
4.2 Оргкомитет Фестиваля состоит из педагогических работников
МКОУ «Второкаменская СОШ».
4.3 .Оргкомитет:
- утверждает программу Фестиваля, определяет порядок его проведения на
всех этапах;
- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля;
формирует состав жюри Фестиваля;
организует разработку заданий и критериев их оценки;
- отвечает за конфиденциальность заданий до проведения соответствующих
этапов;
- анализирует и обобщает итоги Фестиваля.
4.4 Оргкомитет Фестиваля несет ответственность за:

- соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и
проведения Фестиваля;
- обеспечение объективности оценки работ участников Фестиваля.
5. Порядок проведения Фестиваля
5.1 Фестиваль проводится в один этап: с 19 по 21 января 2022 года.
Фестиваль проводится на базе МКОУ «Второкаменская СОШ»
дистанционно. Для участия в Фестивале команды, либо индивидуальные
участники в срок с 11 по 18 января 2022 года направляют заявки на
электронный адрес Фестиваля МНОГОЛИКАЯ РОССИЯ vk.mnoaol.ros
(заявка - Приложение 3 к Положению).
5.2 Фестиваль проводится по трем возрастным категориям: 1-4, 5-8, 9-11
классы.
В течение трех дней с 19 по 21 января 2022 года будут проходить
дистанционные мероприятия:
Для 1 - 4 классов
1 день Дистанционная викторина «Угадай сказку».
2 день Интеллектуальный турнир «Сочини сказку».
3 день Заочное творческое задание:
- конкурс рисунков на тему «Нарисуй сказку «О золотом петушке»
Для 5-8 классов
1 день Дистанционная викторина «Традиции народов России».
2 день Интеллектуальный турнир «Угадай игру, танец».
3 день Заочное творческое задание:
конкурс рисунков «Нарисуй Рождество».
Для 9-11 классов
1 день Дистанционная викторина «Костюмы и геральдика народов России».
2 день Конкурс «Традиции свадебного обряда».
3 день Заочное творческое задание:
- конкурс видеороликов, презентаций «Блюда национальной кухни народов
России».
5.3 Требования к работам заочных творческих конкурсов:
Рисунки 1-4, 5-8 классов выполняются в любой технике.
При оценке рисунков учитывается:
- соответствие заявленной теме Фестиваля;
- фантазия, оригинальность идеи;
- качество исполнения, художественный уровень, эстетическое оформление.
Не более 3 рисунков от одного класса.
Видеоролики, презентации участников 9-11 классов должны содержать
описание изготовления 2 традиционных блюд кухни разных народов России.
При оценке работ будет учитываться:
- оригинальность представления;
- не будут рассматриваться ролики, скачанные из Интернета;
- видео продолжительностью не более 3 минут, презентации не более 15
слайдов.

з

Участники Фестиваля самостоятельно отправляют ответы на вопросы
викторины, творческие работы на электронный адрес Фестиваля
МНОГОЛИКАЯ РОССИЯ vk.mnogol.ros.
6. Жюри Фестиваля
1. Макарова Н.В., главный специалист Комитета по образованию
Локтевского района;
2. Устьянцева Н. А., учитель математики МКОУ «Второкаменская
СОШ»;
3. Шейна Л.Л., учитель истории МКОУ «Второкаменская СОШ»;
4. Шенцева В.В., руководитель волонтерского отряда «Патриот» МКОУ
«Второкаменская СОШ»;
5. Силинкина Т.М., учитель изо МКОУ «Второкаменская СОШ».

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. После окончания Фестиваля проводится заседание жюри, на
котором принимается решение о победителях и призерах. Все решения жюри
протоколируются и считаются окончательными.
7.2. Всем участникам Фестиваля выдаются сертификаты. Команды и
индивидуальные участники, набравшие наибольшее количество баллов,
получают дипломы (1, 2, 3 место).

Дата Время Мероприятие Примечание
11-18.01.
2022г.

До 8-00
19.01.2022г.

Регистрация участников
Фестиваля

Заявки отправлять на
электронный адрес
Фестиваля
МНОГОЛИКАЯ
РОССИЯ
vk.mnosol.ros.

19.01.
2022г.

До 8-00
20.01.2022г.

Дистанционные
викторины:
1-4 кл. «Угадай сказку»

5-8 кл. «Традиции
народов России»
9-11 кл. «Костюмы и
геральдика народов
России»

Ответы высылать на эл.
почту фестиваля.
Ответы высылать на эл.
почту фестиваля.
Ответы высылать на эл.
почту фестиваля.

20.01.
2022г.

До 8-00
21.01.2022г.

Интеллектуальные
турниры:
1-4 кл. «Сочини сказку»

5-8 кл. «Угадай игру,
танец»

Ответы высылать на эл.
почту фестиваля.
Ответы высылать на эл.
почту фестиваля.
Ответы высылать на эл.

4

9-11 кл. «Традиции
свадебного обряда»

почту фестиваля.

21.01.
2022г.

До 8-00
22.01.2022г.

Заочные творческие
задания:
1 -4 кл- конкурс
рисунков на тему
«Нарисуй сказку
А.С.Пушкина «О
золотом петушке».
5-8 кл. - конкурс
рисунков «Нарисуй
Рождество».
9-11 кл. - конкурс
видеороликов,
презентаций «Блюда
национальной кухни
народов России».

Рисунки отправлять на
эл. почту фестиваля.

Рисунки отправлять на
эл. почту фестиваля.

Работы отправлять на
эл. почту фестиваля.

22.01.
2022г.

Подведение итогов
Фестиваля

Отправка дипломов,
сертификатов

Выполнение заданий ограничено по времени. Задания будут выставлены
в 10.00, выполненные задания отправляются участниками не позднее 800
утра следующего дня.

Заявка на участие
в III открытом Фестивале интеллектуальных игр школьников

«Многоликая Россия-2022»

Название команды /
индивидуального
участника

Школа (полное
наименование)

Ф.И.О. руководителя

5